令和 3 年 2 月 12 日

報道関係者 各位

PRESS RELEASE

KINOKAWA

日頃は、紀の川市政にご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。

下記のとおり、令和３年第 1 回紀の川市議会定例会を開催いたします。

                          記

① 令和 3 年第 1 回紀の川市議会定例会会期予定表

② 令和 3 年第 1 回紀の川市議会提出予定案件一覧

③ 令和 2 年度紀の川市各会計補正予算資料（令和 3 年第 1 回定例会）

※   全 9 枚 （このページを含む）

和歌山県・紀の川市

令和３年第１回紀の川市議会定例会の開催について

【本件に関する問い合わせ先】

○議会提出予定案件に関して

和歌山県 紀の川市役所 総務部総務課 担当 本多・西平

TEL：0736-77-2512

○その他に関して     議会事務局  担当 中村

TEL：0736-77-0860

招　集:

会　期: 30 日間

月日 曜日 会議の別 議　　　　　事

開会

会議録署名議員の指名

会期の決定

諸般の報告

議案上程（提案理由説明、議案審議）

26日 金 休　会

27日 土 休　日

28日 日 休　日

3月1日 月 本会議 一般質問

2日 火 本会議 一般質問

本会議 議案審議、委員会付託

委員会 予算決算常任委員会

4日 木 休　会

5日 金 委員会 予算決算常任委員会（総務文教分科会）

6日 土 休　日

7日 日 休　日

8日 月 委員会 予算決算常任委員会（総務文教分科会）

9日 火 委員会 予算決算常任委員会（厚生分科会）

10日 水 委員会 予算決算常任委員会（厚生分科会）

11日 木 委員会 予算決算常任委員会（産業建設分科会）

12日 金 委員会 予算決算常任委員会（産業建設分科会）

13日 土 休　日

14日 日 休　日

15日 月 委員会 総務文教常任委員会

16日 火 委員会 厚生常任委員会

17日 水 休　会

18日 木 委員会 産業建設常任委員会

19日 金 休　会

20日 土 休　日

21日 日 休　日

22日 月 休　会

23日 火 委員会 予算決算常任委員会

24日 水 休　会

25日 木 休　会

26日 金 本会議 委員長報告・議案審議・採決・閉会

令和３年第１回紀の川市議会定例会会期予定表

令和３年２月２５日

備　　　　考

2月25日 木 本会議

3日 水

 - 1 -

令和３年第１回紀の川市議会定例会

提出予定案件一覧

報告第１号 専決処分の承認を求めることについて

（令和２年度紀の川市一般会計補正予算（第９号））

令和２年度紀の川市一般会計補正予算（第９号）について、緊急を要するた

め議会を招集する時間的余裕がないので、地方自治法第１７９条第１項の規定

により専決処分する。

【専決年月日：令和３年１月２５日】

諮問第１号・２号 人権擁護委員候補者の推薦について（諮問２件）

人権擁護委員が、令和３年６月３０日任期満了となるため、下記の者を推薦し

たいから、人権擁護委員法第６条第３項の規定により、議会の意見を求める。

記

住 所   紀の川市桃山町神田

氏 名   川 宏平 〔再推薦〕

住 所   紀の川市貴志川町前田

氏 名   三國 和美 〔再推薦〕

議案第１号 教育委員会委員の任命について

紀の川市教育委員会委員が辞任されたことに伴い、下記の者を任命したいから

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第４条第２項の規定により、議会の同

意を求める。

記

住 所   紀の川市貴志川町井ノ口

氏 名   上中 史子  〔新任〕

議案第２号 紀の川市青洲の里農産物直売所条例の制定について

    紀の川市青洲の里農産物直売所の設置に伴い必要な事項を定めるため。

議案第３号 紀の川市就業改善センター条例の廃止について

    紀の川市就業改善センターを廃止するため。

 - 2 -

議案第４号 紀の川市職員の給与に関する条例の一部改正について

    理事の設置に伴い所要の改正を行うため。

議案第５号 紀の川市国民健康保険税条例等の一部を改正する条例の制定について

    国民健康保険事業費納付金の確定等に伴う税率の改正及び地方税法施行令の一

部を改正する政令（令和２年政令第２６４号）が施行されたこと等に伴う改正を

行うため。

記

主な改正内容

〇国民健康保険税率の改正

〇個人所得課税の見直しに伴う軽減判定所得基準の改正

〇地方税法の改正に伴う長期譲渡所得に係る課税の特例の改正

議案第６号 紀の川市国民健康保険条例の一部改正について

    新型インフルエンザ等対策特別措置法等の一部を改正する法律（令和３年法律

第５号）の施行に伴い、条例の一部を改正するため。

記

主な改正内容

○「新型コロナウイルス感染症」の定義の改正

議案第７号 紀の川市介護保険条例及び紀の川市介護保険条例の一部を改正する条例

の一部を改正する条例の制定について

第８期紀の川市介護保険事業計画に基づき、令和３年度から令和５年度までの

保険料率の改定等に伴い、条例の一部を改正するため。

記

主な改正内容

○令和３年度から令和５年度までの介護保険料率の改正

〇所得階層段階のうち市町村民税本人課税層に当たる第６段階、第７段階、第８段階及

び第９段階の境目となる基準所得金額を改正

議案第８号 紀の川市放課後児童健全育成施設設置条例の一部改正について

    放課後児童健全育成施設「太陽の子」移転に伴い所要の改正を行うため。

議案第９号 紀の川市都市公園条例の一部改正について

    紀の川市民公園に指定管理者制度を導入するため。

 - 3 -

議案第１０号 令和２年度紀の川市一般会計補正予算（第１０号）について

（ 別 添 資 料 ）

議案第１１号 令和２年度紀の川市国民健康保険事業勘定特別会計補正予算（第３号）

について    （ 別 添 資 料 ）

議案第１２号 令和２年度紀の川市国民健康保険直営診療施設勘定特別会計補正予算

（第３号）について

（ 別 添 資 料 ）

議案第１３号 令和２年度紀の川市後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）につい

      て       （ 別 添 資 料 ）

議案第１４号 令和２年度紀の川市介護保険事業勘定特別会計補正予算（第３号）につ

いて      （ 別 添 資 料 ）

議案第１５号 令和２年度紀の川市水道事業会計補正予算（第４号）について

（ 別 添 資 料 ）

議案第１６号 令和２年度紀の川市下水道事業会計補正予算（第３号）について

（ 別 添 資 料 ）

議案第１７号 令和３年度紀の川市一般会計予算について

議案第１８号 令和３年度紀の川市住宅新築資金等貸付事業特別会計予算について

議案第１９号 令和３年度紀の川市土地取得事業特別会計予算について

議案第２０号 令和３年度紀の川市国民健康保険事業勘定特別会計予算について

議案第２１号 令和３年度紀の川市国民健康保険直営診療施設勘定特別会計予算につ

いて

議案第２２号 令和３年度紀の川市後期高齢者医療特別会計予算について

議案第２３号 令和３年度紀の川市介護保険事業勘定特別会計予算について

議案第２４号 令和３年度紀の川市池田財産区特別会計予算について

 - 4 -

議案第２５号 令和３年度紀の川市田中財産区特別会計予算について

議案第２６号 令和３年度紀の川市長田竜門財産区特別会計予算について

議案第２７号 令和３年度紀の川市竜門財産区特別会計予算について

議案第２８号 令和３年度紀の川市南北志野財産区特別会計予算について

議案第２９号 令和３年度紀の川市飯盛財産区特別会計予算について

議案第３０号 令和３年度紀の川市静川財産区特別会計予算について

議案第３１号 令和３年度紀の川市最上、神田、市場、元財産区特別会計予算について

議案第３２号 令和３年度紀の川市調月財産区特別会計予算について

議案第３３号 令和３年度紀の川市丸栖財産区特別会計予算について

議案第３４号 令和３年度紀の川市平池財産区特別会計予算について

議案第３５号 令和３年度紀の川市水道事業会計予算について

議案第３６号 令和３年度紀の川市工業用水道事業会計予算について

議案第３７号 令和３年度紀の川市下水道事業会計予算について

議案第３８号 辺地に係る公共的施設の総合整備計画の変更について

令和２年第２回紀の川市議会定例会で議決を得ました紀の川市中鞆渕辺地総合

整備計画について、事業期間及び事業費等を変更するため。

議案第３９号 辺地に係る公共的施設の総合整備計画の変更について

令和２年第１回紀の川市議会定例会で議決を得ました紀の川市東部辺地総合整

備計画について、事業費等を変更するため。

議案第４０号 那賀５町新市建設計画の変更について

東日本大震災に伴う合併市町村に係る地方債の特例に関する法律の一部を改正

する法律（平成３０年法律第１９号）が施行され、合併特例債を発行することが

できる期間が再延長されたことに伴い、那賀５町新市建設計画を変更するため。

10 号
11 号
12 号
13 号
14 号
15 号

16 号

一般会計補正予算（第１０号）
◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇
新型コロナウイルス感染症の影響を受けながら出産を迎えた家庭の生活を支援するため、
令和３年４月１日から令和４年３月３１日の間に生まれた子どもを対象として、１人につ
き１０万円を給付する育児臨時特別支援給付金にかかる経費を予算措置するもの。（国
100％補助事業）

障害福祉サービス等給付事業 （補正額 26,040 千円） 【担当：障害福祉課】

障害福祉サービス給付費について、障害福祉サービス利用者の増加に伴い、決算見込みに
よる増額を予算措置するもの。（国1/2・県1/4負担事業）

25,800 千円） 【担当：こども課】

千円） 【担当：障害福祉課】

障害児通所給付費について、児童発達支援及び放課後等デイサービス利用者の増加に伴
い、決算見込みによる増額を予算措置するもの。（国1/2・県1/4負担事業）

（補正額 △ 54,465 千円） 【担当：地域創生課】

ふるさとまちづくり寄附金の受入額の決算見込みにより、ふるさとまちづくり寄附金特産
品等贈呈委託料等の減額を予算措置するもの。

基金積立事業 （補正額 86,595

障害児通所給付事業 （補正額 28,660

1,631,406 36,617
1,450,598
1,668,023

鞆渕地区公共施設等再編事業 （補正額 △ 111,242 千円） 【担当：公共施設マネジメント課】

鞆渕地区公共施設等再編の計画変更に伴い、造成工事の延期による工事請負費の減額及び
決算見込みによる発掘調査等にかかる経費の減額を予算措置するもの。

1,357,341〔資本的支出〕 △ 38,398

〔資本的支出〕 1,082,128 △ 1,324 1,080,804

〔収益的支出〕 770,623 △ 395 770,228

今回の補正予算は、新型コロナウイルス感染症対応による支援策として、マイナンバーカード取得者に地域
振興券の配布、育児臨時特別支援給付金の期間延長のほか、各会計の決算状況を見込み、事業執行に
おける過不足の調整を中心に予算編成を行いました。主な事業の補正予算措置内容については、次のとお
りです。

◆ 補正内容について

〔資本的収入〕 929,535 △ 14,018 915,517

〔収益的支出〕 1,470,930 △ 20,332
水道事業会計（第４号） 〔収益的収入〕議案第

28,863

7,513,736 △ 137,630
1,685,783 17,419 1,703,202

7,376,106介護保険事業勘定特別会計（第３号）

議案第
議案第 国民健康保険直営診療施設勘定特別会計（第３号） 55,263 △ 26,400

7,862,388 12,180

後期高齢者医療特別会計（第２号）
議案第

令和２年度紀の川市各会計補正予算資料（令和３年第１回定例会）

一般会計（第１０号）
国民健康保険事業勘定特別会計（第３号）

議案番号 会　　　　計　　　　名 補正後の額補正前の額
議案第 38,297,363 △ 724,267

(単位：千円)
補正額

37,573,096
7,874,568

〔資本的収入〕 744,221 △ 35,344 708,877

ふるさとまちづくり寄附金事業

1,395,739

○

646,422議案第 下水道事業会計（第３号） 〔収益的収入〕 636,457 9,965

議案第

千円） 【担当：財務課】
歳入歳出の補正予算額の調整のため、財源超過分について財政調整基金及び森林環境譲与
税基金の積立ての増額を予算措置するもの。

育児臨時特別支援給付金給付事業 （補正額

別添資料

マイナンバーカード普及促進事業（新規） （補正額 29,134 千円） 【担当：企画経営課】

マイナンバーカードの取得率向上のため、普及啓発、申請受付・交付体制の強化にかかる
経費を予算措置するもの。（国100％補助事業）

◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

粉河地区保育所解体整備事業 （補正額 △ 55,659 千円） 【担当：こども課】
粉河地区の４保育所の解体にかかる工事請負費等について、決算見込みによる減額を予算
措置するもの。

千円） 【担当：農林整備課】

【担当：健康推進課】

新型コロナウイルス感染症の影響により中止となった集団検診にかかる委託料等につい
て、決算見込みによる減額を予算措置するもの。

県営ため池等整備事業 （補正額

収益的収入においては、高料金対策の確定による一般会計補助金の調整。収益的支出におい
ては、動力費等の決算見込みによる減額。資本的収入においては、事業費確定に伴う長期債借
入金、基幹管路整備に伴う国庫補助金及び一般会計出資金の調整。資本的支出においては、
事業費確定に伴う工事請負費及び土地購入費の減額を予算措置するもの。

歳入においては、介護給付費負担金、地域支援事業交付金及び一般会計繰入金の調整。歳出
では、保険給付費及び地域支援事業費などの調整を予算措置するもの。

○ 水道事業会計補正予算（第４号）
（補正額 収益的支出 △ 20,332 千円）
（補正額 収益的収入 36,617 千円）

（補正額 資本的収入 △ 35,344 千円）
（補正額 資本的支出 千円）

○ 後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号） （補正額 17,419 千円）
保険基盤安定制度負担金の確定及び前年度後期高齢者医療広域連合納付金の確定に伴う歳
入・歳出それぞれの調整を予算措置するもの。

○ 介護保険事業勘定特別会計補正予算（第３号） （補正額 △ 137,630 千円）

（補正額 12,180 千円）

○ 国民健康保険直営診療施設勘定特別会計（第３号） （補正額 △ 26,400 千円）
鞆渕地区公共施設等再編の計画変更に伴い、歳入においては、診療施設再編事業債の調整。
歳出では、造成工事の延期による工事請負費の減額を予算措置するもの。

歳入においては、新型コロナウイルス感染症による減免措置等に伴う国民健康保険税、災害等
臨時特例補助金及び保険給付費等特別交付金などの調整。また保険基盤安定制度負担金の
確定に伴う、歳入・歳出それぞれの調整を予算措置するもの。

【担当：農林整備課】

県が指定する防災重点農業用ため池の整備に向けた計画策定及び水位計、監視カメラの設
置について、国庫補助金が採択されたことにより、年度を前倒しして整備する経費を予算
措置するもの。（国100％補助事業）

地域経済の活性化とマイナンバーカードの取得率向上のため、マイナンバーカードの取得
者及び新規取得者に、１人につき１０，０００円の地域振興券を配布、小規模事業者の新
型コロナウイルス感染対策物資の購入に対し、感染症拡大防止対策支援補助金、また、紀
の川飯ガイドブックの作成にかかる経費を予算措置するもの。（国100％補助事業）

商工振興事業（新規）

△ 38,398

○ 国民健康保険事業勘定特別会計補正予算（第３号）

24,023 千円）

千円）

県が事業主体のため池等整備事業について、事業費の確定による市負担金の増額を予算措
置するもの。

△ 57,197がん対策事業 （補正額

10,845

市道等維持修繕事業 （補正額 20,000 千円） 【担当：道路河川課】

市道東国分赤尾線、丸８５号線及び東１２４号線の長寿命化について、国庫補助金が採択
されたことにより、年度を前倒しして整備する経費を予算措置するもの。（国52％補助事
業）

（補正額 265,296 千円） 【担当：商工労働課】

防災重点農業用ため池緊急整備事業（新規） （補正額

◇
△ 1,324 千円）

収益的収入においては、減価償却費、長期債利息の確定に伴う一般会計補助金の調整。収益
的支出においては、施設管理委託料等の決算見込みによる減額。資本的収入においては、一
般会計出資金の調整。資本的支出においては、償還額確定に伴う長期債元金の減額を予算措
置するもの。

○ 下水道事業会計補正予算（第３号） （補正額 収益的収入 9,965 千円）
（補正額 収益的支出 △ 395 千円）
（補正額 資本的収入 △ 14,018 千円）
（補正額 資本的支出